³ Man vgl. S. 36. — Ferner die Glossen des Petrus Cantor zur Evangelienkonkordanz „Super unum ex quatuor“: (Joh. 1, 16) „nos omnes accepimus‘ scilicet ‚gratiā pro gratia‘ fidem pro intelligentia, id est, ut pro tenui fide amplius eum credamus et intelligamus. Vel ‚gratiā pro gratia‘, evvangelium pro lege, completionem pro promissione, augmentum gratie pro prima, vel post primam gratiam, quia iustum est, ut iustus iustificetur adhuc. Con.: ‚Sicut unguentum in capite, quod descendit in barbam, barbam Aaron‘. Vel sic de futuro ‚accepimus‘ accipiemus ‚gratiā‘ beatitudinem eternam, ‚pro gratia‘ fidei operantis per dilectionem, coronam scilicet pro iustitia, premium pro merito. Beatitudo eterna enim merces est iustitiae. Sed quomodo beatitudo eterna erit gratia, cum illa non gratis, sed merito labore et sudore acquiratur? Unde: ‚qui vult venire post me, abneget‘ etc. — Responsio: quia non minus gratia est, quia gratia iustificans, que acquirit coronam gratis, sine merito data est. Qui enim dedit mihi pretium equi, et equum, quo illum comparavi, vere gratiam pro gratia ab ipso accepimus“ (Paris, Bibliothèque Mazarine Cod. lat. 279 fol. 36). — Odo von Ourscamp (a. a. O.). — Der vielleicht von Hugo a S. Charo stammende dritte Paulinenkommentar des Cod. lat. 15603 (fol. 89^v), zu Röm. 8, 18 der Pariser Nationalbibl.). — Man vgl. auch die Sermones des Praepositinus im Cod. lat. 14859 (fol. 212) der Pariser Nationalbibl.

Anders begründete Wilhelm von Auvergne die Notwendigkeit der Gratuität des verdienstlichen Werkes, indem er das „per gratiam praestari“ gleichsetzt mit „gratis impendere“¹.

Die Auswirkungen dieser Überbetonung des Gnadenhaften machten sich selbst in der Bußlehre geltend. Änderten doch die durch Gilbert wohl auf dem Umweg über Alanus von Lille inspirierten Autoren deshalb das Rechtfertigungsschema.

Die Verurteilung Gilberts hat die Überbetonung des Gnadenhaften im Verdienst nicht völlig verdrängen können. Wohl wandten sich Theologen auch gegen sie und ziehen sie des manichäischen Irrtums², sie konnten aber das mehr und mehr

¹ De meritis, cap. unicum, I (Paris. 1674) 310: „Meritum ergo proprie et rectissima diffinitione obsequium est retributionis obligatorium, hoc est, quod recipientem, sive illum, cui impenditur, retributionis efficit debitorem. Quoniam autem inter emptorem et venditorem meritum locum non habet, manifestum est duobus modis: neque enim emptor tanquam retributionem petit pretium venditae mercis, aut tanquam praemium immo tanquam pretium, nec se meruisse aliquid dicit alter apud alterum. Deinde retributio non habet locum, ubi tributio non est. Est enim retributio quasi reflexa vel reciprocata tributio et vulgariter vocatur redonatio vel remunerationis, quarum neutra locum habet, ubi donatio vel munerationis non praecessit. . . . Gratia igitur et meritum simul currunt, ita ut mereri proprie non dicatur, nisi qui per gratiam praestat, hoc est qui gratis impedit obsequium, non qui elocatum aut certo pretio praetaxatum.“

² Der inhaltlich dem Anfang des 13. Jahrhunderts angehörende anonyme, von Denifle noch nicht verwertete Paulinenkommentar des Ms. Nr. 534 (fol. 133—206) der Arsenalbibliothek in Paris schreibt (fol. 149): „Hic solet queri de gratia et merito hominis, utrum scilicet ex sola gratia, an ex merito suo, vel ex gratia simul et merito homo salvetur. Quod autem ex gratia sola sit hominis salus et totum quod in homine bonum est, quidam rationibus et auctoritatibus probare nituntur. Dicunt enim, quia mereri est a se gerere, unde quis mereatur. Ergo cum homo nec a se habeat nec a se gerat, unde salutem sive bonum aliquod mereatur, manifestum est, quia sine merito gratia sola salvatur. Item Johannes apostolus: „De plenitudine eius omnes accepimus gratiam pro gratia, id est eternam beatitudinem, quam gratiam vocat, quia gratis datur pro gratia nobis temporaliiter collata. Item apostolus: „gratia Dei sum id quod sum“. Et multe in hunc modum auctoritates concurrere videntur, quibus nichil ex merito hominis, sed totum, quod in homine bonum est, ex gratia sola esse astruere conantur. — Ad quod dicimus, quia non est sic totum attribuendum gratie, ut meritum hominis et liberum arbitrium tollantur, qui error Manicheorum erat, nec sic totum hominis merito, ut gratia secludatur, in quo Pelagius errabat. Est quidem totum ex gratia, aliquid vero ex merito, sed per gratiam. Naturalis enim ratio hominis sopita est nec excitari

sich regende Interesse an der spekulativen Erforschung der Frage nicht unterdrücken. Und so begegnet man noch in der Zeit Langtons¹ wiederholt einer Untersuchung darüber, ob wir in Wahrheit uns den ewigen Lohn verdienen können. Nicht ohne Bedeutung blieben dabei die Forderungen, die die Gilbertsche Schule für das Verdienst im allgemeinen aufstellte, die wir bereits oben bei Nikolaus angetroffen haben, und die von den Sententiae Divinitatis dahin zusammengefaßt werden: „ut aliquid faciat, et prae se habeat auctorem, a quo prae-mium expectet, et aliquam gratiam habeat bene operandi, secundum quam munus possit accipere“².

Dazu kam noch, daß man das Verdienst vielfach als Tat definierte, die demjenigen zuliebe geschieht, bei dem man verdient³. Besonders dieser letzte Punkt wurde von der

potest nisi gratia superveniens se illi infundat. Sed nec ad ipsam se in-gerentem erigi valet nisi per gratiam sublevantem. Unde et ipsa gratia preuenit volentem, ut velit, subsequitur volentem, ne frustra velit. Et David: misericordia eius pre[veniet] me et m[isericordia] e[ius] s[ubsequetur] me.“